
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 10/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000154/2018-77 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 11/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000478/2018-13 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e o Instituto de 

Física de São Carlos – IFSC/USP.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 12/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000979/2018-91 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e o Instituto de 

Química de São Carlos – IQSC/USP.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 13/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003528/2015-63 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Universidade de Limerick – Irlanda. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 14/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000891/2018-70 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e Centro de 

Energia Nuclear na Agricultura da USP – CENA. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 15/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000898/2018-91 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e Escola 

Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da USP – ESALQ. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 16/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001677/2018-31 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e Escola de 

Artes, Ciências e Humanidades - EACH – USP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 17/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000737/2018-06 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação acadêmica e cientifica para programa de estágio clínico 

de estudantes no interesse do Departamento de Fisioterapia da UFSCar e da Escola de Saúde 

e Ciências da Reabilitação, Divisão de Fisioterapia, Faculdade de Medicina da Universidade 

Estadual de Ohio.   

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 18/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000637/2018-71 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo geral de Cooperação Acadêmica e Cientifica entre a UFSCar e a 

Universidade dos Llanos – Colômbia.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 19/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000916/2018-35 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de celebração de estágio entre a UFSCar e a Fundação Zoológico de 

São Paulo. 

 

  

                                                                                 

 
           São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 20/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001890/2018-42 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação acadêmica entre a UFSCar e a Université de Lorraine 

na França. 

 

  

                                                                                 

 
           São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 21/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCEnf nº 37/2017 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Enfermagem do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 22/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCEC nº 010/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Civil do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 23/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCEFL nº 061/2017 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Educação Física do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 24/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio DEP nº 003/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Produção do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 25/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCM nº 95/2017 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado e 

Licenciatura em  Matemática do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 26/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCFil nº 12/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Filosofia do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 27/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCFil nº 13/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Filosofia do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 28/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/06/2018 para sua 75ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas dos departamentos: DCNME, DBPVA, 

DTAiSeR, DRNPA, DDR, DEFMH, DEP, DM, DEs, DME, DTO, DHb, DMP, DEMec, DC, DS, 

DL, DCI, DPsi, DQ, DCSo, DEd, DFil, DTPP e CCN. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de junho de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 29/18 
 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e de acordo com 

deliberação dos Conselheiros na 75ª Reunião Ordinária de 11/06/2018.  

R E S O L V E  

Art. 1º - Constituir uma comissão para definir políticas institucionais relacionadas ao Intercâmbio 

e/ou Estágios no exterior não vinculados a convênio. 

Membros da comissão: 

- Sra. Maria Estela Antonioli Pisani Canevarolo – Secretária Geral da SRInter – Presidente.  

- Profa. Cláudia B. Gentile Moussa – Pró-Reitora de Graduação Adjunta. 

- Profa. Rosineide Gomes da Silva Cruz – Coordenadora do Curso de Engenharia Química.  

- Prof. Dr. Vitor Ramos Franco - Curso de Engenharia Mecânica. 

- Sr. Fernando M. Fabbri Petrilli – Coordenador da Coordenadoria de Estágio e Mobilidade. 

- Sra. Sabrina Silveira Souza – Discente do Curso de Engenharia da Computação. 

 

          São Carlos,  28 de junho de 2016. 
 
                                                                                        
 
 
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 30/18 
 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e de acordo com 

deliberação dos Conselheiros na 75ª Reunião Ordinária de 11/06/2018.  

R E S O L V E  

Art. 1º - Constituir uma comissão que conduzirá os trabalhos para a revisão do Regimento Geral 

dos Cursos de Graduação. 

Membros da comissão: 

  Titulares: 

- Profa. Cláudia B. Gentile Moussa – Pró-Reitora de Graduação Adjunta - Presidente. 

- Prof. Celso Jorge Villas Boas – Coordenador do Curso de Licenciatura em Física Noturno. 

- Sr. Fábio Gomes Lagoeiro – Técnico–Administrativo do campus Lagoa do Sino. 

- Sr. Luis Guilherme da S. Paula – Discente do Curso de Engenharia Ambiental do campus 

Lagoa do Sino. 

 

 Suplentes: 

- Sra. Vanessa Ap. de Oliveira – Técnico-Administrativo do campus São Carlos. 

- Sr. Gustavo Garcia da Costa – Discente do Curso de Engenharia de Produção do campus de 

São Carlos. 

- Sra. Luiza de Oliveira – Discente do Curso de Matemática do campus de São Carlos. 

 

          São Carlos, 28 de junho de 2018. 
 
                                                                                        
 
 
        Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                 Presidente do Conselho de Graduação 
 


